
ROMANIC ^  m .
JU D EŢU L BRAŞOV O  teSa

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA 180  
din data de 10.07.2019

privind modificarea şi completarea art. 1 din H.C.L. 33/2018 pentru obiectivul de investiţii 
"Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş"

şi încetarea efectelor H.C.L. 137/2018

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă extraordinară

Analizând raportul de specialitate nr. 54728 din 04.07.2019 al Compartimentului Implementare 
Proiecte de Finanţare, prin care se propune modificarea şi completarea art. 1 din H.C.L. 33/2018 pentru 
obiectivul de investiţii " Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş" şi încetarea efectelor 
H.C.L. 137/2018

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş cu nr. 54728/1 din 
04.07.2019;

Văzând prevederile H.C.L. 33/31.01.2018 prin care a fost aprobată documentaţia tehnico- 
economica faza Studiu de fezabilitate cu elemente de DALI şi indicatorii tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii "Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş";

Văzând prevederile H.C.L. 137/14.05.2018 privind modificarea şi completarea art. 1 din H.C.L. 
33/2018 ca urmare a actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
"Modernizarea şi pietonizarea zonei centrale Făgăraş"

Având în vedere Scrisoarea pentru demararea etapei precontractuale cu nr. 23.401/27.06.2019 
transmisă de Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru pentru proiectul „Modernizarea şi 
pietonizarea zonei centrale Făgăraş" cod SMIS 119360  -  selectat pentru finanţare, prin care se solicită 
transmiterea Hotărârii Consiliului Local de aprobare a documentaţiei tehnico-economice actualizată în 
urma etapei de evaluare şi selecţie;

Analizând documentaţia tehnico-economică faza Studiu de fezabilitate cu elemente de DALI şi 
indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "Modernizarea şi pietonizarea zonei 
centrale Făgăraş" actualizată în urma etapei de evaluare şi selecţie,

Urgenţa aprobării proiectului de hotărâre fiind justificată de termenul de transmitere a 
documentelor solicitate de Agenţia pentru Dezvoltare Regională Centru în etapa de precontractare, şi 
anume 11.07.2019;

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare,

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


în temeiul art. 129 alin. (1), (2) lit. „b", alin. [4] lit. „d", art. 139 alin. (3) lit. „a" şi „e", art. 196 alin. 
(1] lit. „a", art. 197, art. 198 alin. (1) si (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂŞTE

Art. I. Se aprobă modificarea şi completarea art. 1 din H.C.L. 33/31.01.2018, care va avea 
următorul conţinut:

„Art. 1 - Se aprobă actualizarea documentaţiei tehnico-economice faza Studiu de fezabilitate cu 
elemente de DALI şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "Modernizarea şi 
pietonizarea zonei centrale Făgăraş", pentru care se solicită finanţarea prin Programul Operaţional 
Regional 2014-2020 în cadrul apelurilor de proiecte cu titlul PO R /2017/3/3.2/1/7 REGIUNI, 
POR/2017/3 /3 .2/1/BI ŞI POR/2017/3/3.2/1/ITI, AXA PRIORITARĂ 3, PRIORITATEA DE INVESTIŢII 4E, 
Obiectivul specific 3.2 - Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de
mobilitate urbană durabilă, conform Anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre."

Art. II. Celelalte articole ale H.C.L. 33/31.01.2018 rămân nemodificate.

Art. III. începând cu data intrării în vigoare a prezentei încetează efectele H.C.L. 137/14.05.2018.

Hotărârea s-a adoptat cu 14 voturi pentru 
Consilieri în funcţie -  19 
Consilieri prezenţi -1 4

Prezenta hotărâre se comunică:
-1 ex. dosarul de şedinţă
-1  ex. colecţie
-1 ex. Prefectură
-1 ex. Primar
-1 ex. Secretar
-1 ex. Direcţia Buget Finanţe
-lex. Compartiment Implementare Proiecte de Finanţare 
-lex. Afişare

Cod: F-50



ROMÂNIA Anexa n r .i

JUDEŢUL BRAŞO V la Hotărârea n r.. M o  i J U  A 9

MUNICIPIUL FAGARAS 

CONSILIUL LOCAL

CARACTERISTICI PRINCIPALE Şl INDICATORI TEHNICO-ECONOM ICI

cuprinşi în docum entaţia tehn ico-econom ică a proiectului: ,.Modernizarea şi pietonizarea zonei 

centrale Făgăraş"

BENEFICIAR: M unicip iu l Fagaras 

AM PLASAM ENT: judeţu l Braşov

INDICATORI TEHNICO-ECONOM ICI:

a ) Valoare totală a investiţiei:

45,737,226.73 lei inclusiv TVA echivalent 9/998,519.31 euro, (la curs 1 euro = 4.5744 lei) 

din care C+M,

28,040,036.09 lei inclusiv TVA  echivalent 6,129,773.54 euro 

b ) durata de realizare a investiţiei: 52 luni; 

c ) capacitati:



v

X
’H*  / o

1 ^ 1

i

! ;
!______î

★

T\-jjLv3ii'r^ v ir r  

?.(?; S u i : -  JJ' iX -

i l ir  ?>.0 i ^ # s ' .

>jUXjuJ,'

■ litLy»>1 ’flj r lp im  :

iU d iJ is ic iis -  j

a i & i a ^ C u o a , t h m a f t i k

iit e iâ jd s
( y K ^ C l G i l

v k iX f t S if t

-.4------- — — • ^

t U u J i 

• t t ’I lita v -
X ^ K<

_‘» ' £ =

â i i U & i k
li& i. :

---- ---- ---—

i

j
i

ie s JS g fe U i ■■
i

-------------~n
1

'T ‘jy -t a .b r -  i

h j

i 10 5 5 2 3 1 0 5 5 2 3 10 ,9 9 0 .0 0

S tra d a  M ih a i 

V it e a z u l -  

tro n s o n  1

4 ,0 39 .78 30 .23 2 ,8 3 9 .4 1

........................

0.00 1 ,5 1 2 .9 8 1 0 6 0 8 .7 1 1 ,7 6 6 .9 9

2 10 5 6 6 3 10 5 6 6 3 6 ,9 6 3.0 0

S tra d a  M ih a i 

V it e a z u l -  
tro n s o n  II

2 , 2 4 5 1 3 0 .00 2,5 4 3 .6 0 0.00 359 .8 8 1 0 4 1 0 . 1 1 1 , 1 1 6 . 4 2

3 10 5 5 2 8 1 0 5 5 2 8 1 ,7 1 0 .0 0

S tra d a  M ih a i 

E m in e sc u  -  

tro n so n  1

8 5 1.6 9 2 7 .2 1 6 2 1 .6 0.00 96.6 3 0 0 94-15 0.00

Ix 10 5 5 6 0 10 5 5 6 0 8 ,0 8 7.0 0
S tra d a

R e p u b lic ii
1 ,8 7 6 .3 4 0 .00 2 ,1 9 8 .2 6 0.00 1 6 1 .6 4 1 1 1,0 8 9 .7 9 2 ,6 5 7 .2 1

s 105525 10 5 5 2 5 500

S tra d a

C o n s ta n t in

P o pp

28 3.33 0 .00 2 16 .6 5 0 .00 0.00 0 0 0.0 0 0.00

6 1 0 6 1 1 3 1 0 6 1 1 3 6 ,6 6 2 .0 0 T e re n  C a te d ra la 0 .00 20 6 .4 3 3 ,7 4 1.8 2 0.00 2 , 591-37 1 0 0.00 0.00

7 10 5 5 2 7 10 5 5 2 7 1 8 ,0 1 5 .0 0
T e re n  parc 

C e ta te
0.00 1 ,18 9 .7 9 4 ,5 6 2 .8 4 0.0 0 5 ,8 8 6 .4 5 0 1 2 5 7 6 4 1,7 8 3 .4 4

a 1 0 6 1 1 6 1 0 6 1 1 6 4 ,7 8 2 .0 0
T e re n  C a sa  de 

C u ltu ra 53°-24 0.00 1 0 2 3 .7 0.00 2 14 9 .8 2 0 1 0.00 0.00

9 10 5 5 2 6 10 5 5 2 6 1,5 7 7 .0 0

T e re n  a c c e s  

M ih a i V ite a z u l 

(p a rcare  B C)

1 8 2 .4 7 0 533-04 0.00 37-19 0 0 0.00 0.00

io 1 0 5 2 9 5 10 5 2 9 5

4 9 (455  m P 
(to ta l D N i)  d in  

c a re  1 1 .0 1 0  m p 

a fe re n ţi 

o b ie c t iv u lu i de 

in v e s tiţ ie

D ru m  N a tio n a l 
1 - tro n so n  

B u le v a rd u l 
U n irii (D N  - 

in te rse c ţie  V . 
A le c s a n d ri -  

in te rse c ţie  M . 

E m in e sc u )

5 , i 5 4 -6 o 5 7.0 2 39-4 2 ,717-17 3 ,037-91 0 0 0.0 0 0.00



75

-i

/
105561 4,998.00 Parc Republicii 0.00 0.00 2002 0.00 1,892.49 0 0 0.00 891.79

r ? ^ 105534 105524 9,728.00 Strada Tabacari 837-83 0 325.67 0.00 0.00 0 0 0.00 0.00

i x 3 
1

1 0 5 53 7 1 0 5 53 7 3,732.00
Strada N. 
Balcescu - 
tronson 1

1,258-93 263.82 1,108.50 0.00 583.08 0 0 51767 0.00

1/, 105976 105976 8,741.00
Strada N. 
Balcescu - 
tronson II

3 9 2 .3 4 3 1 -92 469.45 0.00 273.6 0 1 67-37 0.00

15 105536 1 0 5 5 3 6 2,493.00
Teren in fata 

BRD 85 -37 1 2 9 1 5 687.46 0.00 267.3 0 0 110.06 0.00

16 105677 105677 1,662.00

Trotuar B-dul 
U n irii-tro n so n  

V  intre M. 
Eminescu si N. 

Balcescu

0.00 1 4 5 -0 5 718.68 0.00 389.84 0 0 234.63 0.00

17 10 6 111 10 6 111 3,079.00
Trotuar B-dul 

Unirii
176.06 275.48 15 5 1.14 0.00 269.13 1 1 721.61 0.00

18 10 6114 10 6 114 235-00
Teren sens 

giratoriu 52 -35 13.17 58.82 0.00 31-73 0 0 6 l.l6 0.00



d) Alţi indicatori specifici ai obiectivului de investiţie:

î.  Creşterea numărului de biciclişti cu 1 2 %  la nivelul primului an de după finalizarea implementării proiectului 
(2024), respectiv cu 16 %  la nivelul ultimului an al perioadei de durabilitate a contractului de finanţare (2028)

2. Creşterea numărului de pietoni cu 7,8% la nivelul primului an de după finalizarea implementării proiectului 
(2024), respectiv cu 10 ,3% la nivelul ultimului an al perioadei de durabilitate a contractului de finanţare 
(2028)

3. Creşterea numărului de pasageri transport public de 2,3 ori la nivelul primului an de după finalizarea 
implementării proiectului (estimat 2024), respectiv de cca. 2,8 ori la nivelul ultimului an al perioadei de 
durabilitate a contractului de finanţare (estimat 2028)

4. Reducerea traficului de autoturisme personal cu 8,4% la nivelul primului an de după finalizarea 
implementării proiectului (2024), respectiv cu 9,3% la nivelul ultimului an al perioadei de durabilitate a 
contractului de finanţare (estimat 2028)

5. Reducerea cantităţii de emisii GES cu 6,8% la nivelul primului an de după finalizarea implementării 
proiectului (2024), respectiv cu 7,5% la nivelul ultimului an al perioadei de durabilitate a contractului de 
finanţare (estimat 2028)

6. Număr de autobuze achitizionate (nr.) - 1
7. Staţii de transport public construite/modernizate/reabilitate (nr.) — 5
8. Sisteme de e-ticketing create/modernizate/extinse (nr.) - 1
9. Sisteme de închiriere de biciclete („bike-sharing"/"bike rentai") create/modernizate/extinse (nr.) - 1
10. Sisteme de managementul traficului, precum si alte sisteme de transport inteligente 

create/modernizate/extinse (nr.) - 1
11. Statii de inchiriere biciclete -  5
12. Biciclete (sistem bike-sharing) -95

e ) Descriere sumară a investiţiei

Investiţia propusa urmăreşte îndeplinirea obiectivelor strategice si operaţionale stabilite prin Planul de Mobilitate 
Urbana Durabila a municipiului Fagaras, privind reducerea emisiilor de CO2 si a gazelor cu efect de sera datorate 
utilizării autoturismului personal, concomitent cu încurajarea si dezvoltarea de infrastructuri pentru moduri de 
transport alternative si durabile, nepoluante -  transport public, transport velo si pietonal. Prin implementarea 
proiectului se va conduce la scăderea cotei modale a transportului cu autoturismul personal, atat datorita opţiunilor 
multiple de deplasare ce vor fi create prin proiect -  transport in comun eficient, rapid, modern si accesibil, transport 
cu bicicleta si/sau pietonal, cat si datorita unor masuri operaţionale adiacente, precum implementarea unei politici 
de parcare in zona de impact a proiectului sau acţiuni de informare, promovare si conştientizare pentru locuitorii 
municipiului, derulate in scopul schimbării mentalităţilor privind deplasările zilnice către moduri de deplasare 
durabile, nepoluante.
Proiectul investitional presupune acţiuni corelate de modernizare a tuturor elementelor de infrastructura in aria de 
intervenţie, in cadrul unui proiect integrat de reconfigurare a spaţiului urban si de construire sau modernizare a 
tuturor elementelor de infrastructura aferente tuturor modurilor de transport, contribuind la creşterea calitatii 
mediului urban si implicit a vieţii locuitorilor din municipiul Fagaras.
Proiectul investitional este amplasat pe străzile Unirii, Tabacarilor, Mihai Eminescu, Republicii, Constantin Popp si 
Mihai Viteazul, tronsonul ce face obiectul proiectului încadrandu-se în categoria a ll-a, străzi cu doua benzi pe sens 
si a lll-a, străzi cu o banda pe sens. Traseul cuprins in proiect se suprapune pe străzile Unirii peste traseul drumului 

DNi.
popus este un proiect integrat de dezvoltare a infrastructurii pentru mobilitatea urbana, compus din

urmatoatereglemente investitionale:
/  UT \  \

Modernizarea trotuarelor pe întreaga lungime a tronsonului, pentru asigurarea condiţiilor de deplasare
'  ̂ l !



-  Lucrări privind imbunatatirea siguranţei pietonilor si a participanţilor la trafic, cum ar fi sisteme de protecţie a 
trotuarelor prin amplasarea de bolarzi, semnalizarea si relocarea trecerilor de pietoni, signalistica verticala si 
orizontala.

-  Crearea unei ample zone pietonale prin pietonizarea străzilor Tabacari, Republicii (laturile sud si est ale pieţei 
Republicii) si o secţiune din str. Mihai Viteazul (tronsonul dintre intrarea in Cetatea Fagarasului si str. Tabacari).

-  Reabilitarea si redeschiderea pasajului pietonal subteran sub Bd Unirii (zona Catedrala -  Magazin Negoiu)

-  Construirea de piste de biciclete, separate de traficul rutier si de traficul pietonal, pe întreaga lungime a 
traseului analizat.

-  Amenajare banda dedicata pentru transportul public

-  Asigurarea caii de rulare in condiţii ridicate calitativ prin lucrări de modernizare a carosabilului, ca parte a 
proiectului integrat de reconfigurare a tramei stradale si regenerare urbana,

-  Modernizarea aliniamentelor de spaţiu verde, precum si plantarea de arbori maturi cu grad ridicat de retentie a

-  Modernizarea stafiilor de autobuz de pe traseul analizat

-  Modernizarea spatiilor de parcare existente de pe traseul analizat
-  Implementarea sistemului de închiriere a bicicletelor, cu amplasarea a 5 stafii de închiriere automata a 

bicicletelor, cu o capacitate totala de 150 locuri de andocare biciclete si o flota de 95 de biciclete

pasagerilor in stafiile de autobuz
-  Achiziţia de autobuze electrice pentru incurajarea utilizării transportului in comun in aceasta zona - 1  autobuz

-  Eventualele lucrări la reţelele de utilitati existente in zona de impact a proiectului, precum lucrări de relocare a 
reţelelor de stâlpi, lucrări de protejare a conductelor de gaz, etc.

-  Lucrări pentru crearea unei reţele de iluminat public ambiental pentru zonele pietonale (Unirii, Tabacarilor, 
Mihai Viteazul, Republicii)

-  Mobilier urban, cuprinzând: banei, banei cu jardiniere, rasteluri de biciclete individuale, coşuri de gunoi.

f ) Surse de finanţare:
- fonduri de la bugetul local, de la bugetul de stat, prin Programe ale Uniunii Europene si/sau alte fonduri 

constituite conform legii

COz

Implementarea sistemului de e-ticketing, sistemul informatic de management flota si de informare dinamica a

FIP CONSULTING ŞRL


